
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 marzo 2002 - Deliberazione N. 814 - Area Generale di 
Coordinamento LL.PP. - Linee di indirizzo per l’esecuzione di Programmi Urbani Parcheggi - (Con 
allegati). 

 
omissis 

Premesso: 
- che la L. 23.3.1989 n. 122 “Disciplina in materia di parcheggi  ha fissato le disposizioni per la 

realizzazione dei Programmi Urbani Parcheggi; 
- che il D.M. n. 41/90 ha disciplinato, fra l’altro, le modalità di accesso ai contributi e le relative 

priorità;  
Rilevato che la competenza esclusiva in materia è stata trasferita alle Regioni, ai sensi dell’art. 12 

della L. 24.12.1993 n. 537, inerente la razionalizzazione della finanza pubblica in uno alle risorse 
finanziarie di cui all’art. 3 della L. n. 122 del 24.3.1989 a suo tempo assentite, pari a £ 20.920.420.000 - 
corrispondenti ad Euro 10.804.495,24; 

Atteso: 
- che con deliberazione del Consiglio Regionale della Campania n. 53/1 mi data 31.12.99, pubblicata 

sul B.U.R.C. n. 13 del 6.3.2000, veniva approvato il programma regionale degli interventi in materia di 
parcheggi di cui dell’art. 3 della L. n. 122 del 24.3.1989, con indicazione delle relative priorità;  

- che la Giunta Regionale in attuazione della cennata deliberazione ha provveduto con proprio atto n. 
1707 del 27.4.2001 al finanziamento dei suddetto programma integrando le assegnazioni statali, ed 
impegnando complessive £ 25.920.420.000, di cui £ 20.920.420,000 di risorse statali sul capitolo n. 2144 e 
£ 5.000.000.000 di risorse proprie impegnate, sul capitolo di spesa n. 2143 del bilancio regionale per 
l’anno 2001; 

Considerato che si rende necessario dettare linee di indirizzo per la esecuzione degli interventi 
approvati, ed individuare le modalità di erogazione dei finanziamenti agli Enti al fine di consentirne 
un’organica attuazione; 

Vista la L.R. n. 51/78; 
Vista la L. n. 122/89, 
Vista la L. n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. n. n. 554/99; 
Vista la deliberazione di Consiglio Regionale n. 53/1 del 31.12.1999;  
Vista la deliberazione di G.R. n. 1707/01; 
Visto il Decreto del Dirigente del Settore OO.PP. n. 2760 del 12.11.2001 di impegno di spesa sul 

capitolo n. 2143 del bilancio regionale per l’anno, 2001, pari a £ 35.000.000.000; 
Vista la L.R. n. 10/2001; 
Vista la L.R. n. 18/2001; 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 
1. approvare le linee di indirizzo per l’esecuzione di interventi previsti dai Programmi Urbani 

Parcheggi, di cui all’art. 3 della L. n. 122 del 24.3.1989, approvati con la richiamata deliberazione del 
Consiglio Regionale della Campania n. 53/1 in data 31.12.99, che allegate alla presente ne formano parte 
integrante, e sostanziale; 

2. approvare lo schema delle schede di controllo dello stato di attuazione degli interventi, che. 
allegate alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 2 
 

3. istituire presso il Settore Opere Pubbliche un Gruppo Operativo per il Monitoraggio e la Verifica 
della Spesa, formato da personale del Settore Opere Pubbliche avente specifica competenza in materia di 
LL.PP., di seguito denominato Gruppo, cui sono assegnati i seguenti compiti: 

a) verifica della congruenza dei programmi o dei singoli interventi finanziati, con gli indirizzi in 
materia; 

b) verifica e controllo tecnico-amministrativo circa l’attuazione dei programmi e di singoli interventi 
finanziati; l’apertura dei cantieri; l’utilizzazione delle risorse; l’andamento, generale dei lavori, ed ogni 
altra utile rilevazione; 

c) verifica dell’andamento della spesa, anche ai fini dell’eventuale accesso ai fondi comunitari; 
d) verifica dell’ammissibílità dell’utilizzo delle economie comunque conseguite; 
e) raccolta ed elaborazione dei dati progettuali, mediante le schede di cui al punto 2, per il 

monitoraggio dei risultati e la verifica del grado di soddisfacimento degli obiettivi preposti. 
Per l’espletamento dei compiti di cui sopra, il personale del Gruppo acquisisce le informazioni 

necessarie anche attraverso accertamenti, sia presso gli Uffici degli Enti attuatori, sia nei luoghi di 
esecuzione delle opere. 

I. Gli Uffici degli Enti attuatori sono tenuti a fornire al Gruppo tutte le informazioni richieste, fermo 
restando il disposto di cui all’art. 22 della L. 109/94. 

II. L’omissione delle comunicazioni e dei dati richiesti, le gravi carenze nelle realizzazioni e qualsiasi 
azione od omissione volta ad ostacolare o influenzare l’espletamento dei compiti istituzionali del Gruppo, 
possono comportare la revoca dei finanziamenti. 

III. Alla spesa per il funzionamento del Gruppo si farà fronte nell’ambito di stanziamenti ordinari di 
bilancio. 

IV. Per gli accertamenti che i componenti del Gruppo effettueranno presso gli Enti attuatori, sarà 
riconosciuto un compenso per “rimborso spese” pari a Euro 51,65, corrispondenti a £ 100.000, oltre al 
trattamento di missione. Alla relativa liquidazione, per un massimo complessivo di n. 8 visite mensili e per 
intervento, si provvederà con decreto del Dirigente del Settore Opere Pubbliche, con oneri a valere sullo 
stesso capitolo di spesa del programma o del singolo intervento finanziato. 

V. Gli esiti degli accertamenti del Gruppo formeranno  oggetto di informativa trimestrale al Dirigente 
del Settore Opere Pubbliche ed all’Assessore competente per delega. 

VI. Alla individuazione dei profili e dei componenti del Gruppo, coordinato dal Responsabile della P.O. 
in materia di parcheggi, si provvederà con decreto del Dirigente del Settore Opere Pubbliche. 

4.  demandare al competente Settore Opere Pubbliche gli adempimenti consequenziali; 
5. inviare copia dei presente provvedimento all’A.G.C. LL.PP., al Settore Opere Pubbliche ed al 

B.U.R.C. per quanto di rispettiva competenza. 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


